

Oktober
2020

Nyt om EUD

INDHOLD

1. Håndtering af COVID-19
2. Hvad synes du om Nyt om eud?
3. Pulje om styrket kultur og praksis i erhvervsuddannelserne
4. Pulje til bedre sammenhæng mellem skole og praktik
5. Videreførelse af videnscentrene
6. Øget anvendelse af Ordblindetesten i grundskolen
7. Information om SPS til ledere
8. Videovejledninger til SPS2005
9. Evaluering af merkantile onlineforløb er igangsat
10. Danmark bliver vært for Euroskills i 2024

Velkommen til Nyt om eud

Du kan få Nyt om eud direkte i din mail-postkasse ved at [tilmelde dig ministeriets nyhedsbrev](#) på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside. På hjemmesiden skal du vælge nyhedskategorien "Uddannelser til unge" for at få tilsendt nyhedsbrevet, der ca. udkommer én gang om måneden. Nyt om eud udsendes af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK).

1. Håndtering af COVID-19

Børne- og Undervisningsministeriet udsender løbende nyhedsbreve, som udelukkende beskæftiger sig med [tiltag inden for ministeriets ressortområde i forbindelse med COVID-19](#).

Som led i indsatsen mod at begrænse spredningen af COVID-19 er der indført [nye tiltag om mundbind på ungdomsuddannelserne](#), der træder i kraft den 29. oktober 2020 og gælder til den 2. januar 2021. Elever på ungdomsuddannelserne skal bære mundbind, når de bevæger sig rundt på skolen, mens undervisere, der underviser i mere end to klasser/hold i løbet af en dag, skal bære mundbind eller visirer. Elever skal ikke bære mundbind, når de deltager i undervisning. Find [bekendtgørelsen om krav til mundbind på Retsinformation.dk](#). Det er også blevet bestemt at alle brobygningsforløb med fysisk fremmøde på ungdomsuddannelsesinstitutionerne skal aflyses fra torsdag den 29. oktober 2020. Du kan [læse om aflysninger af brobygningsforløb på ministeriets hjemmeside](#). Du kan også finde [bekendtgørelsen om aflysning af introduktionskurser og brobygning på Retsinformation.dk](#).

På Retsinformations hjemmeside kan du også finde [bekendtgørelse om forbud mod større forsamlinger og mod adgang til og restriktioner for lokaler og lokalteter](#) som er udstedt i forbindelse med håndtering af COVID-19.

Du kan [få mere information om COVID-19 på ministeriets hjemmeside](#), hvor der findes svar på spørgsmål om COVID-19-situationen på erhvervsuddannelserne.

Her skal du både orientere dig under fanen "Generelt", "Erhvervsuddannelser" og "Tværgående ungdoms- og voksenuddannelser". Spørgsmål og svar bliver løbende opdateret.

Spørgsmål om håndteringen af COVID-19-situationen kan desuden fortsat stilles til Børne- og Undervisningsministeriets hotline, der har åbent mandag til fredag fra kl. 9-14. Telefonnummeret er 7080 6707. Spørgsmål kan desuden sendes til Center for Erhvervsuddannelser og Forberedende Grunduddannelse på mail: stuk.cef@stukvum.dk.

2. Hvad synes du om Nyt om eud?

Nyt om Eud er udkommet i snart halvandet år. STUK vil derfor bede læsere af nyhedsbrevet om at besvare et kort spørgeskema, som skal give STUK et indblik i, hvilke nyheder som interesserer jer, og om I har ønsker til emner, der skal mere fokus på fremadrettet. [Spørgeskemaet tager ca. 5 minutter at besvare og kan besvares frem til d. 27. november 2020](#). På forhånd tak for din hjælp.

3. Pulje om styrket kultur og praksis i erhvervsuddannelserne

STUK har udmeldt en ansøgningspulje på 2 mio. kr. til styrket kultur og praksis på afslutning i erhvervsuddannelserne. Skoler kan søge om tilskud til projekter, som de gennemfører i samarbejde med faglige udvalg, og som handler om at udvikle eller videreudvikle eksisterende koncepter for afslutning. Der er ansøgningsfrist d. 19. november 2020. [Du kan læse om puljen og se ansøgningsmaterialet på uvm.dk](#). Målet er at styrke ritualer og traditioner omkring erhvervsuddannelsernes afslutning. Det skal medvirke til et attraktivt undervisningsmiljø på uddannelserne.

4. Pulje til bedre sammenhæng mellem skole og praktik

STUK har udmeldt en ansøgningspulje på 3 mio. kr. til bedre sammenhæng mellem skole og praktik. Skoler, der udbyder erhvervsuddannelser, kan søge om tilskud fra puljen til projekter, som de gennemfører i samarbejde med mindst en virksomhed. Ansøgningsfristen er d. 20. november 2020. [Find puljevejledning og øvrigt puljemateriale på uvm.dk](#). Formålet med puljen er, at skoler og virksomheder i samarbejde udvikler redskaber, metoder og praksisser, som kan styrke sammenhængen mellem skoleundervisning og praktikoplæring. Resultaterne af projekterne vil blive formidlet på en konference i oktober 2022, når projektperioden nærmer sig sin afslutning.

5. Videreførelse af videnscentrene

Videnscentrene er i gang med at forberede deres videreførelse. Centrene skal bl.a. udarbejde resultataftale for 2021-2024, mål- og aktivitetsplan og budget for 2021. Aftalekredsen bag erhvervsuddannelsesreformen fra 2015 har også besluttet at afsætte 15 millioner i 2021 og 2022 til en udstyrspulje. Styrelsen udsender information om udstyrspuljen i december 2020.

6. Øget anvendelse af Ordblindetesten i grundskolen

Flere børn og unges ordblindhed opdages tidligere med Ordblindetesten. Det viser resultater af brugen af Ordblindetesten i folkeskoler og på ungdomsuddannelser i skoleåret 2019/2020.

Frem til i dag er anvendelsen af Ordblindetesten steget, og i skoleåret 2019/2020 blev 12 pct. af alle folkeskoleelever testet. Heraf blev 7 pct. af eleverne i folkeskolens 3.-10. klasse testet ordblinde med Ordblindetesten. Det er en stigning fra skoleåret 2016/2017, hvor tallet var 5 pct.

På eud er 13 pct. af eleverne i skoleåret 2019/20 testet ordblinde med Ordblindetesten i løbet af deres skoletid – det tilsvarende tal er 17 pct. for eleverne på FGU.

[Du kan læse mere om resultater for Ordblindetesten for ungdomsuddannelserne på uvm.dk](#).

7. Information om SPS til ledere

[Se ny folder til ledere på ungdomsuddannelser "Bedre skolegang med specialpædagogisk støtte \(SPS\)" på spsu.dk](#).

Her er inspiration til, hvordan ledere kan skabe bedre rammer for den specialpædagogiske støtte (SPS) og sætte SPS på dagsordenen som en fælles strategisk opgave for skolen. Folderen giver et overblik over, hvem der modtager SPS, og hvad det betyder for eleverne at modtage SPS. Endelig rummer folderen refleksionsspørgsmål, som I kan bruge til at drøfte og kvalificere rammerne for SPS på jeres skole.

8. Videovejledninger til SPS2005

Specialpædagogisk støtte (SPS) ansøges og administreres gennem SPS2005. Som SPS-ansvarlig er der mange procedurer, du skal kende, og SPS2005 kan være svært at finde rundt i. Derfor har STUK udarbejdet en række videovejledninger, som guider dig igennem alt fra, hvordan du opretter en ansøgning, til hvordan du finder afgørelser, bestiller hjælpemidler og søger om refusion i SPS2005. [Du kan finde alle videovejledningerne til SPS2005 på spsu.dk](#).

9. Evaluering af merkantile onlineforløb er igangsat

Børne- og undervisningsministeriet har i oktober 2020 igangsat en evaluering af merkantile onlineforløb, som er et område i vækst, for at få mere viden om kvaliteten i forløbene. Målet er at blive klogere på, indhold og tilrettelæggelse af onlineforløbene og hvilke muligheder eller udfordringer skolerne oplever på onlineforløb sammenlignet med forløb med fysisk tilstedeværelse. Der er også fokus på elevernes vurdering af forløbene, bl.a. i forhold til lærerkontakt, faglig progression, trivsel og undervisningsmiljø. Evalueringen skal bidrage til at identificere eventuelle behov for vejledning, justeringer og erhvervspædagogisk udvikling på området, der kan understøtte skolernes tilrettelæggelse af onlineforløb fremover. Evalueringen forventes afsluttet ultimo 2020.

10. Danmark bliver vært for Euroskills i 2024

Euroskills afholdes i MCH Messecenter Herning i 2024, og det er her, de europæiske mesterskaber vil samle op mod 700 unge talenter fra mindst 30 nationer til konkurrence i 35-40 forskellige fag.

Over de tre konkurrencedage forventes 80.000-100.000 tilskuere at møde op. Værtsskabet skal være med til at brande erhvervsuddannelserne og sætte fokus på det høje faglige niveau, som eleverne på de danske erhvervsuddannelser har. Den store satsning skal også bidrage til en vigtig fortælling om, at erhvervsuddannelserne er faglige spydspidser med udgangspunkt i blandt andet den grønne omstilling, digitalisering og stærke produktions- og servicefag i Danmark. [Du kan læse mere om Danmarks rolle som vært for Euroskills i 2024 på uvm.dk.](#)